*Typus narrationis pollicita, stylo subli-
mi, & magnifico.*

CAPUT XXII.

SED una apud Ciceronem Regina cæterarum Verrina: quæ incipit à topographiæ
descriptione Lampsaci urbis, in quam Verres
aduenit.

Deducitur iste ad Janitorem quandam hos-
pitum, comitesq; eius apud cæteros hospites
collocantur, vt mos erat istius, arque vt eum
sua libidines flagitiis facere admonuerant,
statim negotium dat illis suis comitibus ne-
quissimis, turpissimisque hominibus, vt vide-
ant, & inuestigent, ecqua virgo sit, aut mulier
digna, quamobrem iste Lampsaci diutius
commoraretur. Erat comes eius Rubrius qui-
dam, homo factus ad istius libidines, qui mi-
rito artificio quocumque venerat, hæc inue-
stigare omnia solebat: is ad eum rem istam
defert; Philodamum esse quandam generæ,
honore, copijs, existimatione facile principem
Lampsacorum; eius esse filiam, quæ
cum patre habitat, propteræ quod virum
non haberet, mulierem eximia pulchritudi-
ne, sed eam summa integritate, pudicitiaque
existimari. Homo, vt hæc audiuit, sic exarsit
ad id, quod non modo ipse nunquam viderat,
sed ne audierat quidem ab eo, qui ipse vidis-
set, vt statim ad Philodamum migrare se di-
ceret velle. Hospes Janitor, qui nihil suspi-
caretur, veritus, ne quid in se offendere, ho-
minem summa vi retinere coepit. Iste, qui hos-
pitis relinquendi causam reperire non pos-
set, alia sibi ratione viam munire ad stuprum
coepit: Rubriū delicias suas in omnibus eius-
modi rebus adiutoriem suum, & conscientum,
parum laute diuersari dicit: ad Philodamum
deduci iubet, quod vbi est Philodamo nunci-
atum, tametli erat ignarus, quantum sibi,
ac liberis suis iam cum mali constitueretur,
tamen ad istum venit, ostendit nimis suum
illud non esse: se cum sua partes essent, hos-
pitum recipiendorum tamen ipsos tan-
tum prætores, & Consules, non Legato-
rum aſſeclas recipere solere. Iste qui vna cupi-
ditate raperetur, totum illius postulatum, cau-
ſamque neglexit, per vim ad eum qui recipie-
re non debebat Rubrium deduci impera-
uit. Hic Philodamus, posteaquam ius suum
obtinere non potuit, vt humanitatem con-

Kk.2 Suet.

suetudinemque retineret, laborabat. Homo, qui semper hospitalissimus, amicissimusque nostrorum hominum existimatus esset, noluit videri ipsū illum Rubriū in iuris in domū suam recepisse: Magnificē, & ornatē, vt erat imprimis inter suos copiosus coniurum comparat, rogar Rubrium, vt quos ei commodum sit iniurier, locū sibi soli, si videatur, relinquerat, ut etiam filium suum lectissimum adolescentem, foras ad propinquum suum quandam mitteret ad cenam. Tum Rubrius ifius comites iniuriat, eos omnes Verres certiores facit, quid opus esset. Maturè veniunt, discubunt: fit sermo inter eos, & iniuratio, ut Græco more biberetur hospes hortatur, poseuant maioribus poculis: celebratur omnium sermone, lætitiaq; coniuvium. Postquam satis res Rubio calere visa est: Quæso, inquit, Philodame, cur ad nos filiam tuam non intro vocari iubes: homo, & qui summa grauitate, & iam id ætatis, & parens esset, obstupuit hominis improposito. Instare Rubrius: Tum ille, vt aliquid responderet, negavit moris esse Græcorum, vt in coniuvio virorum accumberent mulieres. Hic tum afius, ex alia parte: Enim uero ferendum hoc non est, vocetur mulier, & simul seruis suis Rubrius, vt ianuam clauderent, & ipsi ad fores assisterent imperat: quod ubi ille intellexit, id agi, atque id parari, vt filiae suæ vis afferretur, seruos suos ad se vocari, his imperat, vt seipsum negligant, filiam defendant, excurrat aliquis, qui hoc tantum domestici mali filio suo nunciet. Clamor interea fit tota domo, pugna inter seruos Rubrii, atque hospitis, iactatur domi lia vir optimus, & homo honestissimus, pro se manus quisque afferat, aqua deinde feruenti à Rubio Philodamus perfunditur. Hęc ubi filio nunciatu sunt, statim examinatus ad aedes contendit, vt & vitæ patris, & pudicitia sororis succurreret: omnes codem animo Lampsaceni simul, vt hoc audiuerunt, quod eos tum Philodami dignitas, tum iniuria magnitudo mouebat, ad aedes noctu conueniunt. Hic lictor istius Cornelius, qui cum eius seruis erat, à Rubio quasi in præsidio ad auferendam mulierem collocatus occiditur, serui nonnulli vulnerantur. Ipse Rubrius in turbas auincitur, iste qui sua cupiditate tantos tumultus concitatos videret, cupere aliqua euolare, si posset, &c.

Hęc vna, vt optimum iuuentuti exemplar proponi potest.

Narratio, & hypotyposis pulchra, de pauperis filio, qui pro diuite amico pugnauit usque ad necem in certamine gladiatori.

Paupr.
filii po
diuite
gnai.

Quim d.

cl. 9, f. 16.

p. 2.

Saginagla

diatario.

Gladiau

tyrones

dicunt

quos id

feelus.

Pompa gl.

diatario.

A Lebar deuotum corpus grauior omnij fame sagina, & inter debita noxa mancipia contemptissimus tyro gladiator, & nouissimæ perderem calamitatis meæ innocentiam, discebam quotidie scelus. Hęc tamen omnia sustinui, tuli, adeò difficile est etiam sua causa mori. Et iam dies aderat, ianique ad spectaculum supplicij nostri populus conuenierat; iam ostentata per arenam periturorum corpora mortis suæ pompa duxerant, sedebat sanguine nostro fauorabilis dominus, cùm cuius, vt interiecto matinon fortunam quisquam nosse, non natales, non patrem poterat, vna tamen res faceret, apud quosdam miserabilem, quod videbar, inique comparatus, certa enim arenæ destinabar victimæ, nemo munario vilius steterat.

Fremebant ybique omnia apparatu mortis, hic ferrum acuebat, ille accendebat ignibus laminas, Hinc virgæ, inde flagella affiebantur, omnes piratas putares.

Sonabant clangore ferali tubæ, illatisque Libitinæ toris funus ducebatur ante mortem. Vbique vulnera, gemitus, crux, rotum, in oculis periculum.

Si quid est in me abdicatione dignum, iudices, agnoscet quod in hęc amicum meum misi. Est quidem felicibus diffisiu vera mjeriarum affirmatio: figurare tamen, qui tunc animus mihi, quæ cogitatio fuerit. Namque & natura redit in extremis tristis præterita voluntatis recordatio, & mihi cum generis cōscientia, cū fortunæ conscius aliquando in mjeriu fulgor, cū liberales artes, cū omnia quondam honestiora muneratione meo, domus, familia, amici, ceteraq; nunquam videnda in ultima mortis expectatione succurserent tenenti seruilia arma, & ignominiosa morte perituro, tum (si vlla miferis fides est) quid horum omnium ignari agerent propinquui? nihil peius de fortuna mea suspicantes, quam quod scripseram, illud eamen grauissimum, quod patrem, qui tandem non veniret, caput

tum putabam. Ergo tota cogitatione intentus in mortem, expectabam cunctum illum confectorem. Quis enim dubitet quid futurum fuerit, si ego pugnassem? ille quoque occisus est, qui inter nos, ut appetet, fortior fuit.

His cogitationibus attonito, & in mortem iam penè demerso inopinata subito amici mei species effulsit. Obstupui, totumque corpus percurrit frigidus paor, neque aliter, quam si vana obijiceretur oculis imago mente captus. At ubi primum lux rediit, laxatum que est iter vocis, quid tu, inquam, quo casu peruenisti huc, miser? numquid & te vendidere pirata? At ille complexus, cervices meas, effusis in peccatum meum lachrymis solutus, intercepto propè iam spiritu, fero, iam trepidante me primā vocem, & diu solam edidit, satis visi. Et verò cauñas itineris reddidit, & venisse se ad redimendum indicauit, & vnde, inquam, tibi pecunia? aisi redieris in gratiam, & te pater meus misit.

*Amicitia
fidelis ex-
emplum.*

*Pulchra su-
flentatio.*

*Amici
Pauperis
generositas.*

Audite gentes, audite populi, non solita iudicium nostrum corona circumstet; sed si patitur natura rerum, totus ad cognitionem talis exempli orbis circumfluat. Tacete priora saecula, in quibus tamen à primordio generis humani, paucissima amicitie pars admirabiliora fecerat longa temporibus nostris fides intercepta, quicquid historiæ tradiderunt, carmina fixerunt, fabulae adiecerunt, sub hac comparatione taceant.

Quis crederet, (si dubitasi posset) inter duos amicos, quorum alterum immunem malorum omnium fortuna fecerat, alterum piratis, ac lanistæ tradiderat, meliorem conditio- nem fuisse captiuum? si diues esse, inquit, pecuniam pro re attulisset. Quod vnum pauperibus praesidium est, manus habeo, piratis has daturus fui, has pro te in pugnam vicarias dabo.

Ignosce pater, quod nimia contentione affectus, pene tibi orbitatis vulnus impresserim. Testor Deos, non per me stetisse quod viuo. Neque enim ita me efficerat ludus, aut in tantum durauerat animum longa cædis meditatio, ut cum amicum velle occidi, qui pro me mori poterat. Vindicabam mihi fortunam meam, & adhuc necessitatis gladiator depugnare etiam volebam, neque ullis precibus poteram euinci, quanquam se non superfaturum aliqui minabatur, idque vnum affumabat interesse, utrum vicarium.

vellere habere mortis, an comitem.

Non vici: quid igitur actum sit queritis? Duxit me ad munerarium, indices. Quas ego illius praes, quam perimaces lachrymas, quam miserabilem obstinationem vidi? Nemo unquam sic rogauit missionem. Transferuntur in illum deracka corpori arma, & male aptatis insignibus festinatum par producitur. Quid me admonetis supremarum amici mei precum? quibus haec alimenta, caro empta, in opere patris senectuti perita; adiutorium hoc ad cauſam putatis? me pudet, quod rogatus sum; Per hanc, inquit mihi, lucem ultimam, per nonnullam amoris nostri fidem, parentum cura.

O quam follicitus spectavi, quam attonita mente, quam simili corporis motu. Quoties ad infestum mucronem, quasi ipse peterex, me submisi? Quoties ad conatus crectus sum. O misera cogitatio, o crudelis natura metus! merito tu amice, pugnare maluisti. Facinus indignum illum animum, illum ardorem non contingit castis, non bellicis certaminibus, ubi vera virtus, nulla pugnandi lege præmium scribitur.

Qua vi prælium inuaserat, iratus etiam num tanquam adulterario meo, ad omnes calidè veterani gladiatori astu impetus excipiebat, omnes contra se erant. Nec difficultatem tamen sub illo præsertim auctoramento habuisset missionem, sed noluit gladiator vivere.

Igitur iam nudum corpus vulneribus offensum, ut totam propre mercedem semel soluere, stans perire, cui lieuit in patria, in domo, inter propinquos, seculo confundere aequum, cui tranquillam sine reprehensione ageret, iacet confactus vulneribus, & primo iumentutis flore periit miser, fatu meo.

At ego qui debebar illi fortunæ, quem mors sibi destinauerat, emilius ludonocentior, quam videntius, etiam viatico illius infelcis reuertor.

Kk 3. NAR.

Narratio de Cao Canio.

CAPUT XXIV.

Cic. 3. Offic. **C**anius eques Romanus, nec infacetus, & satis litteratus, cum Syracusis oeciandi causa, non negotiandi, ut ipse dicere solebat, se concubis, distirabat se hortulos aliquos emere velle, quo inuitaret amicos, & ubi se oblectare sine interpellatoribus posset. Quod cum percrebuisse, Pythius, & quidam, qui argentariam faceret Syracusis, dixit, venales quidem se hortos non habere, sed liceat uti Canio, si vellet ut suis. Et simul ad cenanum hominem in hortos inuitauit in postquam diem. Cumque ille promisisset, tu Pythius, & argentarius, qui esset apud omnes ordinis gratiosus, pescatores ad se conuocauit, & ab ijs petiuit, ut ante suos hortulos postridie pescarentur, dixique quid eos facere vellet. Ad cenanam venit Canius, erat opipare à Pythio apparatum coniuinium. Cymbarum ante hortulos multitudo, pro se quisque quod coperat afferebat, ante pedes Pythij pices projectebantur. Tum Canius, Quæso inquit, quid esto Pythi? tantumne piscium? tatumne cymbarum? Et ille: quid mirum? inquit, hoc loco est, Syracusis quicquid est piscium, hic aquatio, hac villa isti carere non possunt. Incensus Canius cupiditate, contendit à Pythio ut venderet, grauatur illo primo. Quid multatim petrat. Emit homo cupidos, & locuples tanti, quanti Pythius voluit, & emit instrutus, nomina facit, negotium conficit. Inuitat Canius postera die familiares suos, venit ipse mature, scalmum nullum vider, querit ex proximo vicino, num feriae quedam pescatorum essent, quod eos nullos videret. Nulla quod sciām, ille inquit, sed hic pescari nulli solent. Itaque mirabar heri quid accidisset. Stomachari cœpit Canius. Sed quid faceret, &c.

Narratio de Morte Socratis.

CAPUT XXV.

HAEC ille locutus, surrexit, & contulit se in conclave quoddam ad lauacrum. Crito autem illum sequebar, sed nos iussit expectare. Mansimus igitur differentes de ijs, quæ disputata fuerant, eaque considerabamus inter nos. Interdum & commemorabamus

calamitatem nostram, quanta nobis illa accideret; videbamurque planè non secus ac parente priuati, reliquam vitam in orbitate traducturi esse. Posteaquam vero ille lauasset, apportatique essent ad eum liberi (habebat enim duos parvulos filios, & unum grandem) adessentque iam familiares mulieres, collucens cum illis praesente Critone, & datis mādiatis, quæ voluerat; iussit mulieres & pueros discedere, venitque ipse ad nos. Atque erat iam propinquus occasus solis, diutius enim intus fuerat cōmoratus. Vbi autem aduenit, totus asedit, neque sanè multa posthæ locutus est. Tum affuit minister undecimurorum, coramque illo assistens. Non accusabat, ò Socrates, inquit, eo quo alios nomine accusare soleo, qui irascuntur mihi, & malum imprecantur, cum denuncio illis haudendum esse venenam, coactus à magistris. Te vero cum toto hoc tempore cognoui constantissimum simul & mansuetissimum, & fortissimum virum omnium qui unquam hoc in loco fuere: tum satis scio, non irasci mihi, sed illis quos scis esse authores huic rei. Proinde nunc (cur enim assim nosti) & vale, & operam da, ut quæ ferre necesse est, quam minimè iniquo feras animo. Interque hæc lachrymans se auertit ac discessit. At Socrates aspiciens ad illum. Etiam tu vale, inquit, & nos faciemus quæ mones. Et mox ad nos: Quam urbanus inquit hic homo est! Atque is toto hoc tempore me inuisere, & se pè mecum colloqui, fuitque planè vir optimus. Quam vero constanter me nunc deplorat! Nos vero, Crito, pareamus illi, afferatque aliquis venenum, si iam est tritum, si minus, terat ille. Ibi Crito; At ego, inquit, ò Socrates, solem adhuc in montibus esse, neque penitus occidisse arbitror. Quin etiam scio, accepto nuncio quosdam valde sero bibere, atque post cenanum demum, & potum largiorē, ac coniunctionem eorum, quorum quisque maximo desiderio tenetur. Quarene festinias, adhuc enim satis temporis susperit. At Socrates, iure hæc, inquit, Crito, ab iis sunt, quæ commemorasti; lucrum enim incisus arbitratur, egoque iure facturus non sum. Nihil enim lucri facturus videbor, cum paulo ramen post biberis, nisi ut ipse me ridiculum esse judicem ob vitam cupiditatem, quique iam parcam illi deficiunt. Ito igitur, & morem mihi gere, caueque aliter facias. His auditis, Crito inuit propè astanti pucro; qui egressus, & plusculum

culum temporis foris commoratus, rediit adducens eum, qui oblatus venenum erat, quod apportabat in calice tritum. Eum conspicatus Socrates, age, inquit vir optime, nam tu harum es perius, quid nunc agendum est? Nihil aliud, inquit, quam potus ut obambules, donec grauari crura senferis, deinde accumbes, atque reliqua ipsum ager. Similique porrexit illi calicem. Hic vero accepto illo, mihi Echebrates, minimè turbatus, si neque trepidatione, immutato & colore & vultu, sed ut consuecerat, toruum obtuens ad illum: Quid narras, inquit, de hoc poculo? Vtrum alii hinc libare quicquam licet, an non licet. Tantum inquit, o Socrates, miscemus, quantum ad mediocrem haustum satis esse existimamus. Intelligo, inquit ille, Deos quidem certe precari licet, ut haec hinc migratio illuc felix eveniat, id quod & pector & ego opto. Atque haec locutus, paululumq; moratus admodum expedite sineque omni difficultate exhausit. Nostrum quidem plerique aegre haec tenus lachrymas continere potueramus. Vbi vero & libenter vidimus, & exhaustum iam venenū esse, vincbamur plane, mihi que ipsi adeo vi lachrymarū flumen quoddam erumperebat. Itaque obuolus deplorabā me ipsum; non enim illum sane, sed fortunam meam, qui tali amico priuatus essem. At Crito ante me cum lachrymas continere non posset, surrexerat. Sed Apollodorus dudum etiam lachrymari non cessauerat. Tum vero inter lachrymas fremens & indignans, nemini non fletum mouit, prater quidem Socratem, qui, Quid agitis, inquit, incepti? Ego enim certe, non minimam hanc habui causam, cur mulieres ablegauerim, ne in hunc modum delinqueretur. Nam audiui fauendum esse linguis mortis tempore. Proinde quiescite & perdurate. Quę cum audiuissimus, pudore affecti repressimus lachrymas. Ille vero cum aliquantis per obambulasset, cumq; iam diceret crura grauari, reclinavit se supinum: id enim minister veneui iusserset, si que attrahens simul eum, paulo post inspiciebat pedes & crura. Deinde vehementius premens pedem, rogauit an sentiret; hinc peruenit ad tibias, atque ita ascendens, demonstrauit cum iam frigescere & rigescere. Iterumque attrahens, Postquam inquit cot attrigerit, tum intebit. Iamque adeo propemodum frigus supra inquam euaserat, atque ille remotis vestibus, quibus fuerat obuolitus, quod qui-

dem postremum fuit locutus, Aesculapius, inquit, o Crito, gallum debemus, quem videte: vt reddatis, atque cauete ne hoc negligatur. Ita erit, inquit Crito. Sed nunquid aliud imperas? Hoc interroganti nihil magis ille respondit. Hic finis o Echebrates, fuit amici nostri, viri, vt dicere possim, eorum qui nobis noti fuere, omnium & fortissimi & sapientissimi, & iustissimi.

Sunt & aliae narrationes perelegantes, quales sunt de fratribus Philænis apud Salustiū, & de Zopyro apud Liuium.

De Confutatione, & Confirmatione.

C A P U T X X A V I .

Dictum est superius satis copiosè de argumentis, nunc cōfutationis modum dominis quinque ceamus. Confutantur argumenta multis modis, vel ipsius Aristotelis testimonio.

Primo, ἐρδίνημα, hoc est, contemptu quando contemnimus, & nihil facimus aduersariorum dicta, sic ferē totam Cœlij accusationem Cicero voluit videri magis iras, & iurgia dissidentium in amore, & amantium querimonias, quam vera crimina.

Secundo, hypocrisi, hoc est, actione, vultu, gestu, & vocis sono, tale est illud.

Cantando tu illum, aut unquam tibi fistula cera.

Iuncta fuit.

Tertio, increpatione, vbi crimen aliquod maxime alienum, vel ipsa iudicium opinione, cum indignatione reiicitur, vt, Dij te perdant fugiriue, qui ista obijcis.

Quarto, antisagoge, seu compensatione, cum afferimus rem, vel patrem, vel maiorem, talis est disputatio pastorum apud Virgilium, vbi vnu quidem mouet quæstionem.

Dic quibus in terris, & eru misbi magnus.

Apollo.

Tres patet cali spatiū non amplius ullus.

Alter non dissolvit, sed noua quæstionē aduersariorum capere nititur.

Dic quibus in terris, inscripti nomina regum.

Nascantur flores?

Quinto, apoplaneti, hoc est, deductiones & fallacia, cum Iudicem, vel auditorē à re nobis

contraria deducimus, quando pollicemur de eo quod obiectum est, nos alio loco esse di-
cturos, & ita sensim elabimur, auditorumque
animos ab eo, quod nos premebat ad aliarum
rerum vtilium considerationem traducimus,
quod saepè facit Cicero.

Sextus est communis confutandi modus,
si negentur falsa, vt à nostra opinione, con-
fueridine, à personis, à rebus, à testimonijs
aliena, ostendanturque absurdia, repugnantia,
contradicentia, distinguantur dubia, illustra-
tur obscura, causæ & rerum, & factorum af-
ferantur.

Prudentia
*in confuta-
tionibus ser-
vanda.*

Quæres, quis tandem usus, aut modus con-
futationis optimus censetur: Habenda est in
eo rerum, personarum, & temporum non le-
uis ratio. Multa indignatione, multa risu,
multa interrogationis aliquem urbanitate te-
la aduersariorum sunt perspè feliciter he-
betata, qua rationum multitudo nunquam
euincit: imò ea saepè obiciuntur, in quibus
refellendi, si te pugnacem ostenderis, altius
facti suspicionum defiges mentibus auditore-
rem: Prolepses etiam, & excusationes non pe-
nitæ, saepè accusaciones fuerunt.

Videntur igitur diligenter, quid orato-
ria prudentia præscribat.

Nomunquam personæ sunt tantæ autho-
ritatis, & sanctitudinis, vt vel silentio, vel v-
no saltem verbo satis luculentam per se faci-
ant apologian.

Liu. 18.
bell. Mac.
**Scipionis A-
fricani au-
toritas ad-
mirabilis.**

Scipio Africanus, cum ab accusatore quo-
dam importune, & præseruidè posceretur,
multisque ius super delictis oneraretur, ad lō-
gam accusationem respondit;

[Hoc die, Tribuni plebis, vosq; Quirites,
cum Annibale, & Carthaginensibus, signis
collatis, bene, ac feliciter pugnauit. Ego hinc
exempli, in capitolium, ad Iouem optimum
maximum, Iunonemque, & Mineruam, cete-
rolque Deos, qui Capitolio, atque arcis præsi-
dent, salutandos ibo, vsque gratias agam: ve-
strum quoque, Quirites, quibus commodum
est, ite mecum, & orate Deos, vt mei similes
principes habeatis.]

Nihil obiecit, nihil purgavit, totam tamen
secum traxit multitudinem, & calumniato-
rem ne quicquam latrarent luculenta plaga
percussit. Hæc authoritatem Scipionis dece-
bant, qui, vt generosissimus leo, canem non
putauit sua dignum iracundia.

Confutatio
*qua usus
Scipio mi-
rabilis.*

Alij procaces Sophistas, & omnibus inse-
sophistar. Itos, arguta nomunquam interrogacione, aut

parafyllogismo eeperunt, iisque fructuæ ca-
ptio orationis ambitu nitentibus securim
inicerunt. Inveniunt talia nonnunquam, si co-
modè stant, & pro decoro personarum. Sed i-
stis omisssis, vbi res ea indicatur, que legitimi-
mæ certamen requirat, tum confutacioni
pugnaciter insistendum.

Et primum quidem intentatæ ab aduersa-
rio petitiones sunt proponendæ, quas nomi-
li saepè de industria dissimulare, cleuare, & in *In offi-
tione fuit* ambiguis sententias trahere solent, quod e *falsa adu-*
ctor malæ fidei, & apud acuros auditores, *faru imp-*
nenda.

Itaque ipso statim limine refutantur pericli-
tatur fides, & quicquid malè iactis fundam-
entis astruitur, leuissimo istu concidit. *¶ Leoni* qui effi-
ciuntur (inquit Apologus) homo quispam pieta, fi-
cta que leonum simulachra ostendebat va-
lentissimi cuiusdam bestiarij calcata pedibus,
& sui generis robur prædicabat. Tum vero
leo, Fabulae sunt, inquit, ita, quid si leones
pingere, fingereq; didicissent, quot homines
videres leonum pedibus compressos, atque
subiectos. Haud dissimiliter euicit, in ijs, qui
leues quasdam, & fculneas aduersarijs ratio-
nes affingunt, de quibus ipsi nunquam cogi-
tarunt: Hinc in confutando disertu sunt, &
planè magnifici.

Sed haec præuaricationis potius sunt, quæ
iusti certaminis, nec apud graues viros licent,
ne in eos quidem, *quorum Flaminia tegitur*
cini, atq; latina.

Hanc ob rem, qui suæ in refutando synce-
ritatis plenius dare volunt indicium, ipsa ple-
rumque aduersario sumi verba ex scripto reci-
tant, & præfigunt, deinde confutant, sed non
est semper necesse in eisdem iurare apices,
modo fideliter sensus assequamur. Postquam
objecta petitor est, sequitur confutatio, quæ
tota ex locis argumentorum coalescit. Ea
censetur autem optima, cum excurrit per ea
capita, quæ Græci Rhetores ἀναχόλεδοι &
δύωτοι ἀστρεὶς ἀπέδινον, ἀπερτὲς ἀσύμ-
φοροι appellant. *Αναχόλεδοι* robustissimum *Confutatio*
est confutandi genus, quo velim primum si *genera mō*
fieri possit aduersarij feriri. Dicitur enim *ia.*
inconsequens, seu repugnans, quod fit, cum ex
aduersarij oratione multa pauci dicta collig-
untur, quæ conciliari nullo modo possint,
sed

sed manifestam inter se contentionem habent. Tum certè non leuis plaga infertur, cum is non tantum nobiscum, quam secum pugnare ostenditur.

Eiusdem generis est *ἀσύντορος*, ubi quod factum obiectum fieri non potuisse, aut esse, firmis rationibus addicitur, quæ à natura, & causis rerum, ceterisque similibus sumuntur, si hæc probati non possint, enitendum est, ut saltem *ἄταχτος* res minus probabilis hoc loco, hoc tempore, his personis fuisse videatur.

Item, si ab aduersario minus dilucide collecta sunt argumenta, exigitande erunt eius coniecture, quod incerta pro eis, obscura pro notis, falsa pro veris afferat. Non esse rem, quæ geritur tam parui momenti, ut levissimis figuramentis sit permittenda.

Accedunt *ἀπόδειξις*, *διαστροφή*, quæ non tantam vim habent, ac superiora, commode tamen nonnunquam adhibentur ubi, res, quæ obiectum primum à dignitate personæ aliena, deinde minimè lucrosa, aut commoda.

Postremò etiam damnoſa ostenditur, sollebat enim Cassius vetus illud querere; *Cui bono.*

Ordo autem confutationis à prudentia *O-*
Confutatio-
nisi ordo. ratoris melius praescribetur, sèpè minuta quædam obiecta, quasi leuioris armatura militis in primo agmine concidunt, mox ad grauiorū deuenient. Sèpè quæ maioriſ sunt ponderis prius confutantur, quibus expugnat, tenuia quæque facile concidunt. Non nūnquam caput illud percellitur, cui cætera, quasi per annulos catenarum nexa cohaerent, exinde reliqua nullo negotio dissumuntur.

Pugnatur aliquando cæsim contrâ multas, & exiles rationes, aliquando diducti res vrgent, & quò plus caloris, & spiritus habeat confutatio, bene tractatur per dialogismos, ironias, subiectiones, concessiones, ratiocinationes, & *sæpius* concisæ vibratas propositiones, & similia, quibus vis, & ardor oratoris magis incalcescit.

In confirmatione contraria est ratio corrum argumētorum, cætero qui per idem propè filium extendit, quanquam magnum discrimen habendum est confirmationis demonstratiæ, & judicialis. Illa siquidem, cum de ijs rebus agat sèp̄ius, quæ omnibus probatissimæ sunt, florem, ornatum, & gratiam specat potius, quam contentiosam probationem.

Hæc magis instat rebus, & argumentis, & prudenter quidem facit, si minuta, & quæ facile ab aduersariis vellicari possunt, amputat.

Ea autem maximè in primis, & ultimis ordinibus opponit; quæ robustissima sunt, quæ primas aggressiones, ut plurimam vehementiores firmè sustinent.

Vitetur autem viraque, tum confutatio, tu confirmatio relo argumentationis, cuius variaz sunt species.

NN.

a Hoc Diues Dionysius Areopagita, capite octauo de diuinis nominib⁹ vocat τὸ πόστον τοῦ ἀνθρώπου τὸ πολὺ πολὺ κακού.

De ratiocinatione, & inductione.

CAPVT XXVII.

Ratiocinatio disputatorum telum est proprium; & si ea minus expresse oratores, magna tamen dexteritate videntur. Nam, & orationes plerunque totas in syllogismo fundatas esse videoas. Itaque non simpliciter, & nude propositiones excent oportet, sed alijs insuper argumentis confirmetur, passimque figurarum illustrantur ornamentis, ipsa denique conclusio satis per se intellecta latenter per varios motus, quasi per cuniculos in animum irrepatur.

Inductio familiarissima est oratoribus, & ad ornandum illustrissima. Audi illam Sene-

ca, quam magnifica est.
Naus bona dicitur, non quæ pretiosis co-
loribus picta est, nec cui argenteum, aut aure-
um rostrum est, nec cuius turela ebore cælata
est, nec quæ fulcis, ac opibus regijs pressa est, plum.
sed stabilis, & firma, & iuncturis aquam ex-
cludentibus spissa, ad ferendum incursum
maris solida, gubernaculo parens, velox, &
consentiens vento.

Gladium bonum dices, non cui deauratus *Virtus sola*
est baltheus, nec cui vagina gemmis distin-
guitur; sed cui, & ad secundum subtilis acies, facit.
& mucro munimentum omne rupturus.

Regula non quam formosa, sed quam re-
cta sit queritur.

Eo quodque laudatur, cui comparatur,
quod illic proprium est. Ergo in homine quo-
que nihil ad rem pertinet, quantum arer,
quantum feceret, à quā multis salutetur.

L. quam

quām pretioso incumbat lecto, quam pellucido poculo bibat, sed quām bonus sit.

Hæc suauiter instillauntur, probantque simul, & delectant: tum si rerum, quæ inducuntur, magna sit multitudo, latissimum præbent campum orationis.

Talem inductionem inuenies apud Tertianum, libro de pallio, cap. 2. vbi à cœlo, elemenis, hominibus, &c. probat omnia mutari.

Eiusdem generis sunt exempla, quorum usus frequens, probatio facilis, & efficax, nec impar delectatio, vt non immerit dicatur longum iter esse per præcepta; breve, & efficax per exempla; & vt ait Petrus Diaconus apud D. Gregorium, dialog. l. i.

In expositione virtutum, qualiter inuenienda, atque tenenda sit virtus agnoscimus. In narratione verò signorum cognoscimus inuenta, ac retenita, qualiter declarentur: Et sunt nonnulli, quos ad amorem patriæ celestis plus exempla, quām predicatione succendunt.

In omni genere orationis hæc argumentatio plurimum valet. Nolim tamen quod plerique faciunt, multorum exemplorum farraginem afferre, sed delectu, & parcitate temperare.

Exemplum usus.

De enthymemate.

CAPVT XXVIII.

Cit. in To-
mico.

ENTHYMEMATA, & EPICHEREMATA RHETORUM sunt iacula: Arque enthymematis quidem magnus est usus, cum præsertim omnes ingenij notiones, & sensa à Græcis vocentur enthymemata. Nec alia fuit mēs Alcidis, cum ὀνομάτω, & σύνοντι μάταιον εὐποίησι nominauit, inuenitionum fecunditatem, sermonis que vberem facilitat.

Magis arctè dicuntur ENTHYMEMATA, quæ sunt ex contrarijs conclusa, vt enim illa acutissima sunt, sic ENTHYMEMATIS NOMEN ξατ' Σεοχὴν sibi vendicant. At verò, nec pressius sumpta, nec latius vulgo vocantur ENTHYMEMATA ARGUMENTATIONES EX PROPOSITIONE, & CONCLUSIONE CONFLENTE, vt insidiator fuit Clodius, igitur iusta nex homini illata.

Oratores qui circa hypotheses versantur, plerumque maiorem propositionem, vt notam, & communē omittunt, in minori verò voti sunt, & sic SYLLOGISMOS traducunt ad ENTHYMEMATA.

De epicheremate.

CAPVT XXIX.

EPICHEREMATIS NOMEN, si ratio ipsius speletur, omni argumentationi commune est, & Alexander quidem in Topic. li. 8. δι-
χείρημα ait esse SYLLOGISMUM dialepticum. Valgius aggressionem vocat: Celsus autem iudicat: non nostram argumentationis tractationem, & œconomiam, sed ipsam rem quam aggredimur, id est, argumentum, quo aliquid probatur i sumus, etiam si nondum verbis explanatum, iam tamen mente conceptum τι-
χείρημα dici. Verum discernen istud tenuerit, & imbecillum, cum non inchoatas tantum, sed omni ex parte perfectas argumentationes epicheremata nominari consit. Usus Epicheremata obtinuit apud Rhetores, vt dicatur breuiter *magis* comprehensa ratiocinatio: cuius tres partes in unius veluti propositionis corpus coalescent. Neque enim opus est omnia semper dilatare multis. Verbum intelligenti sat est.

De dilemmate.

CAPVT XXX.

DILEMMA QUOD DEFINITUR à Suida, τὸ δι-
χές λαμβανόμενον ρεόνμα, argumentum ab utraque parte concludens aduersarium, plurimum ad confutationem valet, vi. Si improbus est, cur vteris: si probus, cur accusas? Ad hoc genus pertinent *antilogia*, quæ ex utraque parte cohaeruntur.

Aristoteles Rhetic. l. 2: huiusmodi proponit exemplum;

Sacerdos quedam dissuadebat filio, ne quædo verba faceret ad populum. Nam si iniusta, Dilemma inquit, tu asceris, Deos habebis iratos; si iusta, Ariphardi homines. Id hoc pacto retorsit adolescentem. Imo expedit orationem habere apud populum, quandoqui leui si iusta dixerit, Dij me amabunt, si iniusta, homines.

Talis Protagoras, & Euthali captio. Hic protago-
ram se illi in disciplinam Rhetorices tradi-
dit, grandi mercede pacius ea lege, vt pri-
mo dicendi tyrocinio apud iuvenes cuincirceti Protagoras
iam belle eruditus mercedem negat. Diem illi Eu-
thali dicit.

dicit magister. Et debes, inquit, Euathle, mercedem si vicero, ut condemnatus; si viceris, ut paetus. At versutus discipulus, *Malicorii, malorum ouum.* ἀπειπον reddidit. Imo si vicero, ex iudicium sententia solitus, & liberatus sum; si vincor, ex paetis nihil debeo, ea conditione tibi obstrictus, ut in prima causa palmam referam.

De Sorite.

CAPUT XXXI.

Cauillatio **S**orites, quem Cicero acerualem syllogismum lib. 2. de diuinatione appellat: minus est apud oratores frequens, & ad captiosas questiones magis accedit. Quin inter cani lationes numerat Vlpianus de verborum, & rerum significatione.

Natura Cauillationis (inquit) quam Graeci ορθωτω appellauerunt, haec est, ut ab evidenter veris per breuissimas mutationes disputatio ad ea, quae evidenter falsa sunt, perducatur.

Hipparchia **S**ic Hipparchia Crateris Cynici vxor Theodoro ad illusit. Potest Hipparchia praestare quod est honestum. Annuente illo, quicquid est iustum, inquit, & honestum est: quo viciuum concessio, quod non est iniustum, hoc iustum proculdubio est. Esto, inquit Theodorus: Tum virago, quod faciens Thodorus non diceretur iniuste agere: idem si faciat Hipparchia, non diceretur iniuste agere. Quum annuisset ille, subiecit. Sed Theodorus se ipsum percutiens, non diceretur iniuste agere. Nec igitur Hipparchia, si idem faceret. Ad hoc Theodorus nihil respondit.

De Cornibus, Crocodilo, & Electra.

CAPUT XXXII.

Et in hoc generi argumentum **I**nter captiosas argumentationes numerantur Cornua, ut, Quod non amisisti habes: Centum aureos non amisisti, igitur habes.

Crocodilus ἄμας Θ., καὶ βίας Θ. τυλογύσμος, per irrationem tamen, vocatur in vitarum auctionibus: de quo ita Chrysippus disserit cum mercatore.

Vide ergo, estne tibi puer? Quidni? Quid hunc ad flumen forte ambularem. *Croc-* dilus rapiat, postea se vero redditum pollicetur hac lege, ut illi verum dicas, quidnam de puer reddendo apud se decreuerit: quid tu dices ipsum in animo constituisse. *πριών* siue serra aliter appellatur.

Has igitur nugas profitebatur huiusmodi Syllogismus.

Electra vero dicitur, Caprio, ubi quis quidpiam arguitur simul nosse, & non nosse; facere, & non facere. Electra est ab Electra filia Agamemnonis, qua eandem rem simul & notat, & non notat. Astante enim illi Oreste adhuc incognito, sciebat quidem Orestem suum esse fratrem, ipsum autem presentem ignorabat. Illæ sunt sutelæ compositionis, & diuisionis, amphibologiae à dicto secunduna quid, & similia à pueris iam irrita, quæ nihil ad oratores attinent: inrer quos, & dialecticos magnum discrimen est. Hi enim ἀντιδιάλογοι punctim tractant omnia. Illi vestiunt ornamenti, & animant motibus.

In deiheratio porro, & judiciali genere tota ferme confirmatio petitur ex adiunctis.

In demonstratio motum spectat potius, & delectationem, quam probabilitatem, quod plerumque de ijs rebus agitur, quas negare possit nemo, vel quæ saltē multis honestæ, & laudabiles videantur.

Exempla confutationis.

Exemplum ex Gorgia Leontino, acutum, & velox, antea libatum, nunc expressius notatum.

Palamedes crimen proditionis diluit.

CAPUT XXXIII.

*P*roditionis initium aliquod fieri oportuit, & id per colloquium, occultarum cinni rerum index est oratio, quo pacto autem colloquium fuisset inter nos sine congressu, qui vero congressus esse potuit, cum nec ego ad illum venerum, nec ipse ad me unquam vener, nec literæ sine tabellario vilæ a nobis vitio, citroque mitti potuerint, sed finge congressum, finge etiam internos mutuum colloquium. Quid deinde collocutus est Gracis cum barbaro: quomodo dices, & audies, an solus cum solo: sed nullum

Ium est nobis linguae commercium: Atqui factum est per interpretem: iam tertium nobis statuis indicem eorum, quae maximè occulta esse oportebat. Sed esto, factum fuerit, quod tamen est insectum; fidem dare, & accipere vieissim nos oportuit: & quænam ista fides, Iusserendum dices? quis vero mihi proditor, vel iurato credidisset? at obsides dati: qui? fratrem vnum habeo, præterea neminem, quem neque imprudentibus vobis dare, neque ab hoste ullum filium, aut affinem accipere potui. Esto, pecunia, inquit, tentares est, & perfecta, utrum grandi, an exigua? exiguum, tanta res non capiebat, grandem multos asportare oportuit, & tot coniuratio- nis testes facti, verum & de istis scire velim, pecuniam an interdiut tulerint, an noctu? no- ctem variae, & multiplices vallant custodiae, quas ne musca quidem declinaret, die, opinor, sed lux istis sceleribus aduersatur. Esto & illud, quanquam absurdum & iniquum concedatur: in casta hostium penetravi, pecuniam eccepi, aut ad me ab hoste delata est, qui potui ego circumstantem exercitum, & sexcentos oculos latere? age iam, quo pacto istam, quam dicas pecuniam recondidi, quo pacto seruauit? vsus ego sum, non latuissim, defossam reliqui? nihil profuissest: concedan- tur tamen omnia, quæ assūmis, quanquam in- eptissima sunt, conuenimus, colloquuti sumus, pecunias accepi, latui, recondidi, oportebat me, quod caput est rei, producione perficere, solus ego perfecissem, non est opus, ut seitis vnius. Conspirarunt mecum alij: qui? seruine, an liberi? si quis vestrum, quo- quot estis ingenui, rescuerit, ante iudices de- ferat; seruorum igitur opera vsus sum, infida- res, Dij boni? & non satis efficax; quid tum, cum seruili manu mille naues prodiissest? alios, inquit, induxissest, difficile est, vobis su- periores inueniri, sed vnde adduxissest? quo- modo intromissem, per portas? Principes claves habent, & seruant vigilansime, per- scalas, quæcum sint omnia propugnacula mi- litibus circumsepta; diruissim, inquit, muru, & cum credo custodiæ, quasi statua: xenæ me spectassent otiosè, omnino, incredibile est.

Hactenus arbitror: absolutum confu- tationis exemplum esse pro- posatum.

Expenduntur varia exempla confu- tationum.

Ex Cicerone, cuius mirifica cum pugnacita- te notatur suauitas.

Modus confutationis, per congregatas ra- tiones, magna vi, & celeritate vibratas, ad persuasionem, & motum efficax.

C A P V T . XXXIV.

Ciceron, pro Cœlio.

Quid expectatis amplius? an aliquam- vocem putatis, ipsam pro se caussam, & veritatem posse mittere?

Hac est innocentiae defensio, hæc ipsius caussæ oratio: hæc vna vox veritatis. In crimi- mine ipso nulla suspicio est, & in re nihil est argumenti: in negotio, quod auctum esse dicti- tur, nullum vestigium sermonis, loci, tempori, nemo testis, nemo conscientis nominatur: to- tum crimen profertur ex inimica, ex infami, ex crudeli, ex facinorosa, ex libidinosa domo: domus autem illa, qua tentata seclere isto nefario dicitur, plena est integratæ, offici, religionis: ex qua domo recitat vobis iure- iurando deuincta autoritas, vt res maxime dubitanda in contentione ponatur, utrum temeraria, procax, irata mulier fixisse crimen, an grauis, sapiens, moderatusque vir religio- se testimonium dixisse videatur. Reliquum est igitur crimen de veneno: cuius ego, ne- que principium inuenire, neque cuoluere exitum possuni. Quæ fuit enim caussa, quam obrem isti mulieri venenum vellet dare Cœ- lius? ne aurum redderet? num petivit? ne cri- men haeret? num quis obiecit? num quis de- nique fecisset mentionem, si hic nemini no- men derulisset? quin etiam Herennium dicere audistis, verbo se molestem non futurum fitisse Cœlio, nisi iterum eadem de re suo fa- miliari absoluto nomen hic derulisset. Credibile est igitur, tantum facinus, nullam ob caussam esse commissum? & vos non videtis, singi sceleris maximi crimen: vt alterius cau- sa sceleris suscipiendo fuisse videatur: cui de- nique commisisti? quo adiutori vsus est? quo socio? quo conscienti? cui tantum facinus, cui fe- cui salutem suam credit? sentisne mulieris? sic enim obiectum est. Et erat tam demēs hic, cui vos ingenium certè tribuitis. Etiam si eg- tera

teria inimica ratione detrahitis, ut omnes suas fortunas alienis seruis committeret? At quibus seruis? refert enim magnopere id ipsum: hisne, quos intelligebat, non communis conditione seruitutis vti, sed licentius familia- tius cum domina viuere? quis enim hoc non videri iudicet? aut quis hoc ignorat, in eiusmodi domo, in qua materfamilias meretricio more viuat: in qua nihil geratur, quod foras proferendum sit: in qua lustra, libidines, luxuries, omnia denique inaudita virtus, atque flagitia versentur: hic seruos, non esse seruos? quibus omnia committantur? per quos gerantur? qui versentur iisdem in voluptatibus? quibus occulta credantur? ad quos aliquantum etiam ex quotidianis sumptibus, ac luxuria redundet? Id igitur Cœlius non videbat? si enim tam familiaris erat mulieris, quam vos vultis: Iustos quoque seruos familiares esse dominis sciebat. Sin ei tanta consuetudo, quanta à vobis inducitur, non erat: quae cum seruis potuit esse familiaritas tanta? Ipsius autem veneni, que ratio fingitur? ubi quæstum est? quemadmodum paratum? quo pacto: cui, quo in loco traditum? habuisse, aiunt, domi, viuque eius esse expertum in seruo quodam, ad rem ipsam parato: cuius perceleri interitu esse ab hoc comprobatum venenum. Pro Diis immortales! cur interdum in hominum sceleribus maximis, aut conniuictis, aut presentis fraudis poenas in diem reseruatis?

N. N.

I. Primum nota ut ipso aditus acer est, & sibi instantis, hoc exemplar esse poterit in iuriorum confutationis. II. Ut subiectio in iisis multum habe acrimonias, & reponit se, præclarissime vitetur. III. Tenuum si turbo, & velox quedam emissio, ut rando era ori, iure quis acclameret. Cetera ceteris. IV. In hoc pugnacitatis calore, asperguntur etiam orationes, compiti quidam sales, hominis ingenio accommodatissimi.

Modus confutationis per expeditiōnem.

CAPUT XXXV.

Ocurrunt nonnunquam multa levia confutanda, in quibus diu non est im-

morandum, sed singula carptim persingenda, quo in genere nexus, & transitio- nes sunt, plerunque difficiliores, exempla talia sunt in Cicerone pro Plancio. Quæstisti virum mihi putarem, equitis Romani filio faciliorem fuisse, ad adipiscendos ho- nores viam, an futuram esse filio meo, qui esset familia consularis. Ego vero quanquam illi omnia malo, quam mihi, ta- men illi honorum aditus nunquam feliciores oportui, quam mibi fuerunt, quin etiam ne forte ille sibi me potius peperisse iam honores, quam iter demonstrasse adipiscen- dorum putet. Hæc illi soleo præcipere (quan- quam ad præcepta artas non est gnati) quæ ille à Ioue ortus suis præcipit filiis: vigi- landum est semper. Multæ inuidiae sunt bonis. Nostis cætera, quæ nonne, id quod multi vident, quæ scripsi grauis ille, & in- geniosus poëta: scripsit, non ut regios illos pueros, qui iam nulquam erant, sed ut nos, & nostros liberos ad laborem, & laudem ex- citaret? Quæris quid potuerit amplius assequi Plancius, si Cn. Scipionis fuisset filius. Magis ædilis fieri non potuisset: sed hoc præstare, quod ei minus inuidetur. Et enim honorum gradus summis homini- bus, & infirmis sunt pares: gloriae dispares. Quis nostrum se dicit M. Curio, quis C. Fabrio, quis P. Duellio parent? quis Atilio Calatino? quis C. & P. Scipionibus? quis Africano, Marcello, Maximo? eosdem sumus honorum gradus, quos illi assecuti. Est enim in virtute multis assēsus: ut in gloria maxime excellat, qui virtute plurimum præster. Ho- norum populi finis est, consulatus: quem ma- gistratum iam octingenti ferè consecuti sunt. Horum si diligenter quaras, vix decimam partem repertas gloria dignam. Sed nemo, vñquam sic egit, ut tu. Cur iste fit Consul? quid potuit amplius, si L. Brutus esset, qui ciuitatem dominatu regio liberavit? Honore nihil amplius, laude muletum. Sic igitur Plancius, nihilominus quaestor, est fa-etus, & tribunus plebis, & ædilis, quam si esset summo loco natus, sed haec pari loco ori, sunt innumerabiles alii consecuti. Pro- fers triumphos Ti. Gracchi, & C. Marii, & quætis quid simile in Plancio. Quasi ve- ro isti, quos commemoras, propterea magis laude fuerint digni, quod triumpha- runt, & non quia commissi sunt ijs magistra- tus, in quibus re bene gesta triumpharent.

L 3

Rogas,

Rogas, quæ castra viderit: qui & miles in Cre-
ta, Merello hoc Imperatore, & tribunus in
Macedonia militum fuerit, & quæstor tantū
ex re militari detraxerit temporis, quantum
in me custodiendum transferre maluerit.
Quæris num disertus. Imo, id quod secundum
est, ne sibi quidem videtur. Num Iuri co-
sultus, quasi quisquam sit, qui sibi hunc falsum
de iure respondisse dicat. Omnes enim istius-
modi artes in ijs reprehenduntur, qui cum
professi fuerint satisfacere non possunt: non
in ijs, qui absuist ab his studijs confitentur.
Virtus, probitas, integritas in candidato, non
linguae volubilitas, non ars, non scientia re-
quiri solet. Ut nos in mancipijs parandis, quā-
uis frugi hominem, si pro Fabro, aut pro tex-
tore emimus, ferre molestè solitus, si eas
artes, quas in emendo sequi sumus, si forte
nescierit: si autem emimus, quem villicum
imponeremus, quem pecori præficeremus,
nihil in eo, nisi frugalitatem, laborem, vigi-
lantiam, esse curamus: sic pop. Rom. deligit
magistratus, quasi recip. villicos: In quibus, si
qua præterea est ars, facile patitur, si minus
virtute eorum, & innocentia contentus est.
Quotus enim quisque disertus: quotus quis-
que juris peritus est, vt eos numeres, qui vol-
lunt esse: quod si præterea honore dignus ne-
mo, quidnam tot optimis, & ornatisimis
ciuibus est fururum? Iubes Plancium
de vitijs Laterensis dicere. Nihil potest, nisi
cum minus in se iracundum putabis fuisse.
Idem effers Laterensem laudibus, facile pa-
tor, id te agere multis verbis, quod ad iudi-
cium non pertineat: & id te accusantem tan-
diu dicere, quod ego defensor sine periculo
possim confiteri. Et ibidem n. 30. Hic tu vita
splendore magulis aspergis istis: Iacis adul-
teria, qua nemo non modo nomine, sed ne
suspitione quidem possit agnoscere, maritum
appellas, vt verba flagas, non solum criminis.
Ductum esse ab eo in prouinciam aliquem di-
cis, libidinis caussa, quod non crimen est, sed
impunitum in maleficio mendacium raptam
esse mimum, quod dicitur Atinæ factum à
juene, vere quodam in scenicos iure, ma-
xi neque oppidano. O adolescentiam tradu-
ctam eleganter! cui quidem cum quod lieue-
rit, obijcatur, tamen id ipsum falsum reperti-
tur. Emissus aliquis è carcere, & quidem e-
missus (vt cognovisti) necessarij hominis, op-
timique adolescentis rogatu: idem postea
præmandatis requisitus. Atque haec vila

alia sunt coniecta maledicta in ciu[m] vitam
de cuius vos pudore, religione, integritate du-
biteris: Pater vero, inquit, etiam obesse filio
debet. O vocem duram, atque indignam tua
probitate, Laterensis! Pater ut in iudicio ca-
pit, pater ut in dimicazione fortunarum, pa-
ter ut apud tales viros obesse filio debeat, qui
si esset turpisissimus, sordidissimus, tamen ipso
nomine patrio valerer apud clementes iudi-
ces, & misericordes: valerer, inquam, communi-
ti sensu omnium, & dulcissima commenda-
tione natu[re]æ.

N. N.

I. In hoc exemplo nota quomodo trattanda
sit confutatio, que multis rebus, & que leuis
refra[n]do, non est occupata, & qua dexteritate ira-
uolando, plura nonnulla sine defringenda,
ne si in rebus parui momenti diutius verje ur, in-
tegerat oratio. II. Animaduerte in toto hac con-
futatione velocitatem aciem, & expeditam, que
sit per je in ianuam, quasi amento vibrata,
nihil spissum, nihil productum, nisi in atri[u]m, &
languidum, sed toro oratio, quasi flamma noua,
& conuentu paleo diutius alitur. III. Urbani-
tas quoque permixta pale, ram addit orationi,
a qua Ciceronis ingensum non quam reredit.

Modus confutationis mixtus serujs rationi-
bus, & ironijs aculeatis.

CAPVT XXXVI.

Ciceronem confutat, qui se trium-
phum spreuisse profitebatur n. 56. At au-
ditis, Patres conscripti, Philosophi vocem,
negauit se triumphi cupidum inquam fuisse.
O scelus! o pestis! o labes! cum extingue-
bas seautum, vendebas auctoritatem huius
ordinis, addicebas tribuno pleb. confulatum
tuum, tempub. cuertebas, prodebas caput,
& salutem meam una mercede pro-
uinciae: si triumphum: on cupiebas, cuius
tandem rei cupiditate artifice defendes?
Sapere enim vidi, qui & mihi, & certe is cupidio-
res prouinciae viderentur triumphi nomine
tegere, atque valere cupiditatem suam. Hoc
modo D. Silanus Consul in hoc ordine, hoc
meus etiæ collega dicebat, neque enim quis-
quam potest exercitum cupere, aperteque
petere.

peteret, ut non praetexat cupiditatem triumphi. Quod si te senatus, populusque Romanus, aut non appeterem, aut etiam recusantem bellum inscipere, exercitum ducere coegeret, tamen erat angusti animi, atque demissi triumphi honorem, atque dignitatem contempnere. Nam ut levitas est, omnem auctoritatem, & omnes ymbras, etiam falsa gloriae conjectari: sic leuis est animi lucem, splendoremque fugientis, iustam gloriam, qui est fructus verae virtutis honestissimus, repudiare. Cum vero non modo non postulante, atque cogente, sed invito, atque oppreso senatu, non modo nullo pop. Rom. studio, sed nullo serente suffragium libero, prouincia tibi ista manupretium fuerit non euersa per te, sed perditae ciuitatis: cumque omnium tuorum scelerum haec pax exstiterit, ut si tu totam rem, nefarijs latronibus tradidisses, Macedonia tibi ob eam rem, quibus tu finibus velles, redderentur: cum exhaustibas aerarium: cum orbibus Italiam iumentum: cum mare vastissimum hyeme transibas, si triumphum contemnes, quae te, praedo amentissime, nisi praeceps ac rapinaram cupiditas, tam cæca rapiebat? Non est integrum Cn. Pompeio consilio iam vti tuo, errauit enim, non gubernat istam tuam philosophiam. Ter iam homo stultus triumphauit. Crassus, pudet me tui, quid est, quod confecto formidolosissimo bello, coronam illam lauream, tibi tantopere decerni volueris a senatu? P. Seruili, Q. Metelle, Ca. Curio, P. Africane, cur non hunc auditis tam doctum hominem, tam eruditum prius quam in istum errorem induceremini? C. Ipsi Pontino, necessario meo, iam non est integrum. Religionibus enim suscepis impeditur. O stultos Camillos, Cunios, Fabricios, Calatinos, Scipiones, Maximos! o amentem Paulum, rusticum Marium, nullius consilij patres istorum amborum consulum, qui triumpharunt, sed quoniam præterita mutare non possumus, quid cessat, hic homulus ex argilla, & luto factus Epicurus, dare haec præclara præcepta sapientiae, clarissimo, & summo Imperatori, generoso: ictus ille vir, mihi crede, gloria: flagrat, ardet, cupiditate iusti, & magni triumphi, nos didicit eadem ista, quo tu, mitte ad eum libellum, sed iam, si ipse coram congregati poteris, meditare, quibus verbis incensam illius cupiditatem comprimas, atque restinguas, valebis apud hominem volitan-

tem cupiditate gloriae, vir moderatus, & constans, apud indoctum eruditus, apud genrum sacer. Dices enim ut es homo *facerus*, ad persuadendum concianus, perfectus, politus è schola: Quid est Caesar, quod te suppliaciones torties decretæ, tot dierum tantopere delectent: in quibus homines errore ducuntur: quas Diij negligunt: qui (ut noster ille diuinus dixit Epicurus) neque proprie cuiquam esse solent, neque irati. Non facies fidem, feliciter, cum haec disputabis: ibi enim, & esse, & fuisse Deos videbit iratos. Vertes te ad alteram scholam: disteres de triumpho. Quid tandem habet iste currus? quid vincit ante currum duces? quid simulachra oppidorum? quid aurum? quid argentum? quid legati in equis, & tribuni? quid clavis militum? quid tota illa pompa? mania sunt ista, mihi crede, delectamenta penè puerorum, capite plausus, vehi per vibem, conspici velle: quibus ex rebus nihil est, quod solidum tenere: nihil quod referre ad voluptatem corporis possis. Quin tu me vides, qui ex qua prouincia T. Flaminius, L. Paulus, Qu. Metellus, T. Didius, innumerabiles alii, leui cupiditate commoti triumpharunt: ex easic redi, ut ad portam Esquilinam, Macedonicam lauram concularim, ipse cum hominibus quindecim male vestitus, ad portam Coelimontanam sitiens peruenerim: quo in loco mihi libertus præclaro imperatori, domum ex haec die biduo ante conduxerat: que vacua si non fuisset, in campo Martio tabernaculum mihi collocasse. Numus interea mihi, Caesar, neglectis vchiculis triumphibus domi manet, & manebit. Rationes ad aerarium retuli continuo, sicut tua lex iubebat: neq; alia villa in re legi tuae parui, quas rationes, si cognoris intelliges, nemini plus quam mihi literas profuisse. Ita enim sunt prescripte sece, & literate, ut scriba, ad aerarium, qui eas retulit, prescriptis rationibus, secum ipse caput sinistra manu perficcas, commurmuratus sit. Ratio quidem Hercle appetet, argentum διχετο. Hac tu oratione non dubito, quin illum iam ascendentem in currum possis reuocare. O tenebre! o lurum! o fordes! o paterni generis oblitie, materni vix memor! Ita nescio quid istuc fractum, humile, demissum, fordidum, inferius etiam est, ut quam ut Mediolanensi præcone, a tuo digni esse videatur. L. Crassus homo sapientissimus nostræ ciuitatis spiculis prope ictus

pe scrutatus est Alpes: ut vbi hostis non erat, ibi triumphi caussam aliquam quæreret. Eadem cupiditate vir summo ingenio prædictus, C. Cotta nullo certo hoste, flagravit, eorum neuter triumphavit, quod alteri illum honorari collega, alteri mors ademit. Trifia abs te paulo autem M. Pisois cupiditas triumphandi, à qua te longè dixisti abhorre: qui etiam si minus magnam bellum gesserat, ut abs te dictum est, tamen istum honorem contemnendum non putauit. Tu eruditior, quam Piso, prudenter, quam Cotta, abundantior ingenio, sapientia, quam Crassus, ea contentiss, qua illi idota, ut tu appellas præclarar duxerunt: Quod si reprehendis, quod cupidi laurea fuerint, cum bella, aut parva, aut nulla gessissent: tu tantis nationibus subactis, tantis rebus gestis, minime fructum laborum tuorum, præmia periculorum, virtutis insignia contempnere debuisti. Neque vero contempsisti, licet Themista sapientior, sed os tuum ferreum senatus conuicio verberari nolueristi.

*Vide item
præclararum
eius exem-
plum 1. de
dinin. n. 33.*

Est & illa confutatio ironica, & artificio-
sa, cum debile aliquod aduersarij præsidium
oratores extollunt per iocum, & derisum, ut
facilius infringant, sic res militares Verris
confusat. Cic. 7. Verr. n. 3. Non possum dissimilare, Iudices: timeo,
ne C. Verres propter hanc virtutem eximiā
in re militari, omnia quæ fecit impune fe-
cerit. Venit enim mihi in mentem, in iudicio M.
Aquillii, quantum auctoritatis, quantum mo-
menti oratio M. Antonij habuisse existimata
sit: qui vt erat in dicendo non solum sapiens, sed etiam fortis, caussa propè perorata, ipse arripuit M. Aquilium, constituitque in
conspictu omnium, tunicamque eius à pecto-
re abscedit, ut cicatrices Pop. Rom. iudicis-
que aspicerent aduerso corpore exceptas: si-
mul & de illo vulnere, quod ille in capite ab
hostium ducce accepérat multa dixit: coque ad-
duxit eos, qui erant indicaturi, vchementer
vt reverentur, ne quem virum fortuna ex
hostium telis expulisset, cum sibi ipse non pe-
percisset, hic non ad populi Rom. laudem, sed
ad iudicium crudelitatem videretur esse ser-
vatus. Hæc eadem nunc ab illis defensionis
ratio, viaque tentatur: idem queritur, sit fur,
sit sacrilegus, sit flagitorum omnium, viti-
orumque princeps: at est bonus Imperator, &
felix, & ad dubia reip. tempora referuandus.
Non agam summo iure tecum: non dicam

id quod debeam forsitan obtinere: cum iudi-
cium certa lege sit constitutum, non quid in
re militari fortiter feceris, sed quemadmodum
manus ab alienis pecunijs abstineris,
abs te doceo i oportere: non, inquam, sic agam,
sed ita quæram quemadmodum te velle in-
telligo, quæ tua opera, & quanta fuerit in bel-
lo. Quid dices? an bello fugitiuorum Siciliani
virtute ibi tua liberatam magna laus, & ho-
nesta oratio: sed tamen quo bello nos enim
post id bellum, quod M. Aquilius consecuit,
sic accepimus nullum in Sicilia fugitiuorum
bellum fuisse. At in Italia fuit. Fatoꝝ & mag-
num quidem, ac vchemens, num igitur ex bel-
lo partem aliquam laudis appetere conaris?
num tibi illius victoria gloriari cum M.
Crasso, aut Cn. Pompeio communicandum
putas? non arbitror, hoc etiam deesse impu-
denteriae tuae, ut quidquame eiusmodi dicere
audeas. Obstatisti videlicet, ne ex Italia trans-
fere in Siciliam fugitiuorum copiæ possent,
vbi quando? qua ex parte? cum aut nauibus,
aut ratibus concurrit accedere? nos enim hi-
hil vñquam proflus audiuiimus, & illud audi-
uiimus, M. Crassi fortissimi viri, virtute con-
silioque factum, ne ratibus coniunctis, freto
fugitiui ad Messanam transfere possent: à quo
illi conaru, non tantopere prohibendi suffi-
cient, si villa in Sicilia præsidia ad illorum ad-
uentum opposita putarentur.

N. N.

I. *Hac ad apparatus valet, & pompam, vñ
tenetur iam auditorum animi, nec res tam pro-
bationem desiderant, quam delegationem. Ita;
que in istis argumentis Cicero mirificus arti-
fex in suos lacinoſa orationis flexibus lu-
dens, rorū illud ostentat apparatus eloquentiæ
choragium, hypotyposes facit, inducit sermoni-
cationes, modo ridet, modo serio pungit, modo
vellicat, & nihil non præstas ad ornandum.*

Modus confutationis per interrogatiōnem.

Cicero pro Quintio n. 36. Ita rotundè ag-
reditur.

CAPUT XXXVII.

N Ego fuisse caussam, cur postularer: nego
ex edicto possidere potuisse. Nego posse
disc-

disco, hæc tria cum docuero, perorabo. Non
fuit causa, eur postulares. Qui hoc intelligi
potest? quia Sexto Nævio, neque ex so-
ciatis ratione, neque priuatim quicquam
debuit Quintius, quis huic re testis est?
Idem qui acerrimus aduersarius. In hac re
te, te (inquam) cestem, Nævi, citabo. Annum,
& eo diuinus post mortem C. Quinti fuit
in Gallia tecum, simul Quintius doce, te pè-
tijste ab eo istam nescio, quam in literabili-
dem pecuniam doce, aliquando mentionem
fecisse: dixisse deberi, debuisse concedam. Mo-
ritur C. Quintius, qui tibi, ut ait, certis no-
minibus grandem pecuniam debuit, hæres
eius P. Quintius in Galliam ad te ipsum
venit in agrum communem: eo denique ubi
non modo res erat, sed ratio quoque omnis,
& omnes literæ. Quis tam dissolutus in re
familiari fuisset, quis tam negligens, quis tam
tui, Sexte, dissimilis, qui cum res ab eo, qui
contraxisset, recessisset, & ad hæredem per-
uenisset, non hæredem cum primum vidisset,
certiore faceret? appellaret, rationem affer-
ret; si quid in controversiam veniret, aut intra
parietes, aut summo iure experieretur? itane?
quod viri optimi faciunt, si qui suos pro-
pinquos, ac necessarios, caros, & honestos esse,
atque habeti volunt. Id Sex. Nævius non fa-
ceret, qui usque eò feruer, ferturque auaritia,
ut de suis commodis nolit aliquam par-
tem amittere, ne quam partem huic propin-
quo suo vlli ornamenti relinquit? Et is pe-
cuniam, si qua deberetur, nō peteret, qui, quia
quod debitum nunquam est, id datum non
est, non pecuniam modò, verum etiam ho-
minis propinquus sanguinem, vitamque exipe-
re conatur? Huic tu molestus esse, videhicit
nolusisti, quem nunc respirare libere non si-
nis; quem nunc interficere nefariè cupis, eum
tu prudenter appellare nolebas: Ita credo ho-
minem propinquum, tibi obseruantem,
virum bonum, prudentem, maiorem natu-
nolebas, aut non audebas appellare. Sæpè vt
fit cum ipse te confirmasses, cum statuisses
de pecunia mentionem facere, cum paratus,
meditatusque venisses, homo timidus vir-
ginali verecundia, subito ipse te retinebas:
excidebat repente oratio cum cuperes ap-
pellare, non audiebas, ne inuitus audiret, id
erat profecto. Credamus hoc Sex. Nævium,
eius caput oppugnet, eius auribus pepercis-
se.